
Aunque hayan transcu-
rridos ya varios días
desde los hechos, me
gustaría emplear estas

primeras líneas para lanzar dos fe-
licitaciones. La primera para Fer-
nando Amorebieta por su brillan-
te debut con la ‘vinotinto’ vene-
zolana; la segunda para todos, por
volver a ver a la totalidad de los
leones ejerciendo su profesión en
plenitud de derechos. Una rectifi-
cación y un reconocimiento de
culpa por parte de Marcelo Bielsa
que parecen empapadas de recon-
sideración reflexiva y sentido co-
mún.

Ahora, la realidad nos devuelve
al Estadio Cornellá-El Prat, donde

esta noche podremos degustar el
segundo plato liguero del nuevo
Athletic de Marcelo Bielsa.

Pese a que el ansioso fútbol en-
tiende muy poco de paciencia es
cierto que sería injusto no conce-
der un periodo mínimo de tiempo
con el que poder valorar con cierta
exactitud hasta qué punto puede
calar en esta plantilla el estilo de

fútbol del técnico argentino. Aho-
ra bien, paciencia no significa silen-
cio; más bien lo contrario la espera,
periodísticamente, obliga al análi-
sis respetuoso pero exhaustivo de
los progresos o involuciones que
experimenta el comportamiento
colectivo del equipo en los distin-
tos aspectos del juego y, en conse-
cuencia (con el riesgo de equivocar-

se), invita a opinar sobre la idonei-
dad o la necesidad de flexibilizar los
postulados técnicos escogidos al
efecto. Y en este sentido, aunque
es evidente que la presencia de He-
rrera engorda las posibilidades del
equipo con el balón en los pies, creo
que resultará difícil alcanzar el ni-
vel de protagonismo en la posesión
y circulación del balón que algunos
predican. Ahora bien, el protago-
nismo no solo tiene un camino. Por-
que el fútbol no es sino la disputa
entre los talentos de dos equipos.
El asunto es descubrir y explotar los
que te convierten en un conjunto
competitivo y, en consecuencia, te
acercan a la victoria. Y el Athletic
los tiene.

ANDONI AYARZA

PROTAGONISMO

:: J. A.
BILBAO. Que los nuevos proyec-
tos deportivos suelen tardar en
prender es algo que saben todos
los aficionados, salvo aquéllos, se
entiende, que no saben nada o no
quieren enterarse. Aunque se dan
algunos casos, no es normal que
la mano de un nuevo entrenador
se vea desde el primer partido.
Hace falta un tiempo prudencial
para que todo madure, y más
cuando se plantea un cambio de
conceptos radical. Cualquiera que
se tome la molestia de observar
cuáles han sido los resultados del
Athletic cuando a su banquillo se
ha incorporado un nuevo inqui-
lino llegará inevitablemente a
esa conclusión.

Atendiendo tan solo a las dos
últimas décadas y centrando el
análisis en los diez primeros par-
tidos de cada nuevo entrenador,
la conclusión es evidente: los
principios, en su mayoría, han
sido malos, aunque ha habido al-
gunos regulares, otros aceptables,
otros medianamente buenos y
tan sólo uno bueno de verdad.
Nos referimos al que protagoni-
zó José María Amorrortu cuando
sustituyó a Jabo Irureta en la tem-
porada 1994-95. Fueron 6 victo-
rias, 1 empate y 3 derrotas que sir-
vieron para relanzar al equipo. Al
año siguiente, cuando volvió de
apagafuegos tras el cese de Ste-
panovic, el actual director depor-
tivo del Athletic no pudo mante-
ner esa línea: 2-5-3.

El repaso estadístico no deja
lugar a dudas. En sus primeros 10

partidos como entrenador tras
sustituir a Howard Kendall,
Txetxu Rojo cosechó 2 victorias,
ambas en casa ante Zaragoza y
Castellón, 4 empates y 4 derro-
tas. En su segunda etapa, en la
temporada 2000-01, los registros
fueron algo mejores: 3 victorias,
3 empates y 4 derrotas. Iñaki Sáez
tampoco tuvo mucha fortuna la
campaña siguiente: 2 triunfos, 2
empates y 6 derrotas. Su sustitu-
to, el difunto Txutxi Aranguren,
mejoró los registros y estabilizó
al equipo con un ‘score’ de 4-2-4.
El Athletic de Jupp Heynckes,
muy sólido en San Mamés, tuvo
un inicio esperanzador de 5 vic-
torias, 1 empate y 4 derrotas. Iru-
reta lo mejoraría al cabo de dos
años: 5-2-3, la segunda mejor
marca de los últimos veinte años.

Desde entonces, no se han re-
petido estas cifras. Stepanovic,
que ganó sus dos primeros parti-
dos como entrenador del Athle-
tic, uno de ellos en el Bernabéu,
estuvo aceptable (3-4-3), mien-
tras que Luis Fernández, que de-
butó perdiendo 3-0 en el Benito
Villamarín, se puede decir que
estuvo bien: 4-3-3. Entre el res-
to de los responsables del banqui-
llo rojiblanco ha habido de todo
en sus primeros partidos. Valver-
de y Mané comparten un regis-
tro aceptable (4-2-4), algo mejor
que el de Javier Clemente (3-3-
4). La breve historia de Mendili-
bar y de Sarriugarte como técni-
cos del Athletic se explica en sus
horribles comienzos: 1-3-6 el de
Zaldibar, y 1-5-4 el actual entre-
nador del Sestao. Joaquín Capa-
rrós, por último, obtuvo unos po-
bres resultados en sus comien-
zos. Muy débil en San Mamés –de
los 9 primeros partidos en casa
sólo fue capaz de ganar uno, al
Recreativo–, el utrerano comen-
zó su larga singladura rojiblan-
ca con 2 victorias, 4 empates y
4 derrotas.

La costumbre de los
malos principios

1989/90

1990/91

1991/92

1992/93

1994/95

1995/96

1996/97

2000/01

2001/02

2003/04

2004/05

2005/06

2006/07

2007/08

Txetxu Rojo
Iñaki Saez
Aranguren
Heynckes
Amorrortu
Irureta
Stepanovic
Amorrortu
Luis Fernández
Txetxu Rojo
Heynckes
Valverde
Mendilibar
Clemente
Sarriugarte
Mané
Caparrós

2
2
4
5
6
5
3
2
4
3
5
4
1
3
1
4
2

4
2
2
1
4
2
4
6
3
3
4
2
3
3
5
2
4

4
6
4
4
3
3
3
2
3
4
1
4
6
4
4
4
4

Las diez primeras jornadas de los entrenadores de los últimos veinte años

TEMPORADA VICTORIAS EMPATES DERROTAS

Inicios

:: GRÁFICO G. DE LAS HERAS

sino la sensación de que el Athle-
tic no había sido capaz de cumplir
ninguno de los tres grandes man-
damientos que presiden el fútbol
de Marcelo Bielsa: una enérgica
presión adelantada, mucha pro-
fundidad por las bandas y buena
elaboración del juego. Nada de eso
se vio en el estreno liguero en San
Mamés, como el propio técnico de
Rosario fue el primero en recono-
cer, y eso es justo lo que se desea
ver esta noche ante el Espanyol,
un rival inquietante más por los
precedentes de las visitas desgra-
ciadas a su estadio que por la rea-
lidad de un equipo que ha perdido
‘punch’ con las marchas de Osval-
do, Luis García y Callejón. Los ‘pe-
riquitos’, pese a todo, son un blo-
que joven, peligroso y seguro que
muy bien aleccionado por parte de
Mauricio Pochettino. El técnico
blanquiazul querrá lucirse ante su
maestro, ante el hombre que le
descubrió, le hizo debutar en Pri-
mera siendo un niño y le hizo cam-
peón de Liga.

Hay dudas en la alineación del
Athletic, todas ellas referidos a la
defensa y más en concreto a los la-
terales. No se sabe si Iraola recu-
perará la titularidad. Sería lo lógi-
co, pero parece que no. Hablamos
de un futbolista internacional que,
desde su ingreso en el primer equi-
po de la mano de Valverde, ha
siempre uno de los termómetros
más precisos a la hora de tomar la
temperatura al juego del Athletic.
Si él juega bien, casi siempre lo
hace el resto del grupo. En fin, que
por muchas virtudes que tenga
Gurpegui no parece que su paso al
carril del 2 pueda tener mucho re-
corrido. Bielsa lo dirá. En el otro
costado, está por ver si se mantie-
ne a De Marcos, como parece, o
Aurtenetxe tiene una oportuni-
dad.

En las últimas dos
décadas, es habitual
que los entrenadores
se estrenen en
el Athletic sin
buenos resultados

Domingo 11.09.11
EL CORREO DEPORTES 83D



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Japan Color 2001 Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 72
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 72
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ESP ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [799.329 1105.455]
>> setpagedevice


