



sino la sensación de que el Athletic no había sido capaz de cumplir ninguno de los tres grandes mandamientos que presiden el fútbol de Marcelo Bielsa: una enérgica presión adelantada, mucha profundidad por las bandas y buena elaboración del juego. Nada de eso se vio en el estreno liguero en San Mamés, como el propio técnico de Rosario fue el primero en reconocer, y eso es justo lo que se desea ver esta noche ante el Espanyol, un rival inquietante más por los precedentes de las visitas desgraciadas a su estadio que por la realidad de un equipo que ha perdido 'punch' con las marchas de Osvaldo, Luis García y Callejón. Los 'periquitos', pese a todo, son un bloque joven, peligroso y seguro que muy bien aleccionado por parte de Mauricio Pochettino. El técnico blanquiazul querrá lucirse ante su maestro, ante el hombre que le descubrió, le hizo debutar en Primera siendo un niño y le hizo campeón de Liga.

Hay dudas en la alineación del Athletic, todas ellas referidos a la defensa y más en concreto a los laterales. No se sabe si Iraola recuperará la titularidad. Sería lo lógico, pero parece que no. Hablamos de un futbolista internacional que, desde su ingreso en el primer equipo de la mano de Valverde, ha siempre uno de los termómetros más precisos a la hora de tomar la temperatura al juego del Athletic. Si él juega bien, casi siempre lo hace el resto del grupo. En fin, que por muchas virtudes que tenga Gurpegui no parece que su paso al carril del 2 pueda tener mucho recorrido. Bielsa lo dirá. En el otro costado, está por ver si se mantiene a De Marcos, como parece, o Aurretenetxe tiene una oportunidad.

Inicios

Las diez primeras jornadas de los entrenadores de los últimos veinte años

TEMPORADA	VICTORIAS	EMPATES	DERROTAS
1989/90 Txetxu Rojo	2 ●●	●●● 4	●●●● 4
1990/91 Iñaki Saez	2 ●●	●● 2	●●●●● 6
1991/92 Aranguren	4 ●●●●	●● 2	●●●● 4
1992/93 Heynckes	5 ●●●●●	● 1	●●●● 4
1994/95 Amorrortu	6 ●●●●●●	● 4	●●● 3
1995/96 Irureta	5 ●●●●●	●● 2	●●● 3
Stepanovic	3 ●●●	●●● 4	●●● 3
1996/97 Amorrortu	2 ●●	●●●●● 6	●● 2
2000/01 Luis Fernández	4 ●●●●	●●● 3	●●● 3
2001/02 Txetxu Rojo	3 ●●●	●●● 3	●●●● 4
2003/04 Heynckes	5 ●●●●●	●●● 4	● 1
2004/05 Valverde	4 ●●●●	●● 2	●●●● 4
2005/06 Mendilibar	1 ●	●●● 3	●●●●● 6
Clemente	3 ●●●	●●● 3	●●●● 4
2006/07 Sarriugarte	1 ●	●●●●● 5	●●●● 4
Mané	4 ●●●●	●● 2	●●●● 4
2007/08 Caparrós	2 ●●	●●● 4	●●●● 4

GRÁFICO G. DE LAS HERAS

Aunque hayan transcurridos ya varios días desde los hechos, me gustaría emplear estas primeras líneas para lanzar dos felicitaciones. La primera para Fernando Amorebieta por su brillante debut con la 'vinotinto' venezolana; la segunda para todos, por volver a ver a la totalidad de los leones ejerciendo su profesión en plenitud de derechos. Una rectificación y un reconocimiento de culpa por parte de Marcelo Bielsa que parecen empapadas de reconsideración reflexiva y sentido común.

Ahora, la realidad nos devuelve al Estadio Cornellá-El Prat, donde

esta noche podremos degustar el segundo plato liguero del nuevo Athletic de Marcelo Bielsa.

Pese a que el ansioso fútbol entiende muy poco de paciencia es cierto que sería injusto no conceder un periodo mínimo de tiempo con el que poder valorar con cierta exactitud hasta qué punto puede calar en esta plantilla el estilo de

ANDONI AYARZA

PROTAGONISMO



se), invita a opinar sobre la idoneidad o la necesidad de flexibilizar los postulados técnicos escogidos al efecto. Y en este sentido, aunque es evidente que la presencia de Herrera engorda las posibilidades del equipo con el balón en los pies, creo que resultará difícil alcanzar el nivel de protagonismo en la posesión y circulación del balón que algunos predicen. Ahora bien, el protagonismo no solo tiene un camino. Porque el fútbol no es sino la disputa entre los talentos de dos equipos. El asunto es descubrir y explotar los que te convierten en un conjunto competitivo y, en consecuencia, te acercan a la victoria. Y el Athletic los tiene.

La costumbre de los malos principios

En las últimas dos décadas, es habitual que los entrenadores se estrenen en el Athletic sin buenos resultados

J. A.

BILBAO. Que los nuevos proyectos deportivos suelen tardar en prender es algo que saben todos los aficionados, salvo aquéllos, se entiende, que no saben nada o no quieren enterarse. Aunque se dan algunos casos, no es normal que la mano de un nuevo entrenador se vea desde el primer partido. Hace falta un tiempo prudente para que todo madure, y más cuando se plantea un cambio de conceptos radical. Cualquiera que se tome la molestia de observar cuáles han sido los resultados del Athletic cuando a su banquillo se ha incorporado un nuevo inquilino llegará inevitablemente a esa conclusión.

Atendiendo tan solo a las dos últimas décadas y centrándolo en los diez primeros partidos de cada nuevo entrenador, la conclusión es evidente: los principios, en su mayoría, han sido malos, aunque ha habido algunos regulares, otros aceptables, otros medianamente buenos y tan sólo uno bueno de verdad. Nos referimos al que protagonizó José María Amorrortu cuando sustituyó a Jabo Irureta en la temporada 1994-95. Fueron 6 victorias, 1 empate y 3 derrotas que sirvieron para relanzar al equipo. Al año siguiente, cuando volvió de apagafuegos tras el cese de Stepanovic, el actual director deportivo del Athletic no pudo mantener esa línea: 2-5-3.

El repaso estadístico no deja lugar a dudas. En sus primeros 10